
  

 

 

 

 

 

 

  

Název předpisu 
Nástroje a orgány pro uplatňování licenční 

politiky ČZU 

Druh předpisu Směrnice rektora 

  

Pořadové číslo 
předpisu 6/2019 

Účinnost od 5. 6. 2019 

Účinnost do [Účinnost do] 

Ve znění novely Nerelevantní 

  

Stručný popis 

Předpis stanovuje nástroje a orgány pro uplatňovaní licenční politiky ČZU. 

Nástroji a orgány pro uplatňování jsou licenční rada, licenční fond, rada pro 

komercializaci a fond pro komercializaci. 

  

Odborný garant CITT - prorektor/ka pro rozvoj 

Schválil  Nerelevantní Datum [Datum schválení] 

Vydal 
prof. Ing. Petr Sklenička, CSc., 

rektor 
Datum 5. 6. 2019 



 
 
 
 

 

   

 

 

Obsah 
Nástroje a orgány pro uplatňování licenční politiky ČZU ........................................................................ 3 

Úvodní ustanovení ............................................................................................................................... 3 

Nástroje a orgány pro uplatňování licenční politiky ČZU .................................................................... 3 

Licenční rada .................................................................................................................................... 3 

Licenční fond .................................................................................................................................... 4 

Rada pro komercializaci ................................................................................................................... 5 

Fond pro komercializaci ................................................................................................................... 6 

Závěrečná ustanovení .......................................................................................................................... 6 

 

 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 6/2019 
NÁSTROJE A ORGÁNY PRO UPLATŇOVÁNÍ LICENČNÍ POLITIKY ČZU 

 

3 / 6  

 

Směrnice rektora 

Č. 6/2019 

Nástroje a orgány pro uplatňování licenční politiky ČZU 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Tato směrnice je platná pro všechny součásti České zemědělské univerzity v Praze (dále jen 

„ČZU“) s výjimkou Školního zemědělského podniku se sídlem v Lánech a Školního lesního podniku 

se sídlem v Kostelci nad Černými lesy a stanovuje nástroje a orgány pro uplatňování licenční 

politiky ČZU.  

(2) Cílem licenční politiky ČZU je ekonomické využití duševního potenciálu zaměstnanců ČZU, zvýšení 

národní a mezinárodní prestiže ČZU, zvýšení příjmů ČZU a podpora jejího technologického rozvoje 

v České republice. K tomu by měla přispět podpora rozvoje a ochrany tzv. průmyslového 

vlastnictví, tedy řešení na úrovni vynálezů a patentů, užitných vzorů, průmyslových vzorů, 

ochranných známek atd. 

Článek 2 

Nástroje a orgány pro uplatňování licenční politiky ČZU 

Oddíl 1 

Licenční rada  

(1) Licenční rada (dále jen „LR“) je poradním orgánem rektora ČZU při prosazování licenční politiky 

ČZU. 

(2) LR je minimálně 11 členná. 

(3) LR je jmenována rektorem na dobu jeho funkčního období. 

(4) Stálými členy LR jsou: prorektor pro rozvoj, prorektor pro vědu a výzkum a vedoucí Centra inovací 

a transferu technologií (dále jen „CITT“). 

(5) Ostatní členy LR jmenuje rektor a jsou jimi: patentový zástupce a po jednom zástupci z každé 

fakulty a Institutu vzdělávání a poradenství ČZU (dále též jen „IVP“). 

(6) Fakultní zástupce navrhuje příslušný děkan, zástupce IVP jmenuje ředitel IVP. Fakultním členem 

LR je obvykle zástupce CITT fakulty nebo příslušný proděkan. 

(7) Předsedou LR je prorektor pro rozvoj; místopředsedou je prorektor pro vědu a výzkum. 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 6/2019 
NÁSTROJE A ORGÁNY PRO UPLATŇOVÁNÍ LICENČNÍ POLITIKY ČZU 

 

4 / 6  

 

(8) Do LR je možné rozhodnutím rektora jmenovat i další osoby. 

(9) Mimo zasedání může LR hlasovat per rollam. 

(10)LR posuzuje návrhy financování jednotlivých záměrů komercionalizace výsledků duševního 

vlastnictví. 

(11)Termíny zasedání LR včetně uzávěrek pro podání návrhů budou zveřejněny vždy na začátku 

kalendářního roku. LR se schází nejméně dvakrát ročně, zpravidla v květnu a říjnu a dále dle 

potřeby. 

(12) Zasedání LR se řídí Jednacím řádem LR ČZU, který vydává LR. 

(13) Působnost LR: 

a. posuzuje návrhy na financování a spolufinancování ochrany duševního vlastnictví na ČZU, 

b. navrhuje rektorovi přidělení prostředků z licenčního fondu, 

c. monitoruje využití prostředků získaných z licenčního fondu, 

d. prostřednictvím licenčního poradce pomáhá s administrací ochrany duševního vlastnictví, 

e. schvaluje závěrečnou zprávu o hospodaření s přidělenými prostředky. V případě 

neschválení závěrečné zprávy může požadovat vrácení části nebo všech přidělených 

finančních prostředků. 

(14) LR ke svému rozhodování může přizvat nezávislé experty. 

Oddíl 2 

Licenční fond  

(1) Licenční fond (dále jen „LF“) může být použit jako doplňkový zdroj financování ochrany duševního 

vlastnictví, pokud není možné financování z jiných prostředků fakult či institutu, popř. pokud je 

financování z LF prioritním zájmem ČZU. 

(2) Prostředky LF jsou určené výhradně na podporu realizace výsledků duševního vlastnictví, zejména 

na poskytování ochrany k právům duševního vlastnictví. 

(3) Podmínkou přidělení prostředků z LF je minimálně 40 % spolufinancování fakulty/katedry. 

(4) Prostředky LF jsou rozdělovány LR na základě posouzení podaných žádostí a to výhradně 

zaměstnancům ČZU. Formuláře žádostí a termíny pro jejich podání jsou umístěny na webu LR.  

(5) Žádost o dotaci z LF schvaluje příslušný děkan (či ředitel) dle pracoviště zaměstnance, který žádá 

o finanční příspěvek z LF.  

(6) Orientační výše LF v kalendářním roce je stanovena pro každý rok kvestorem ČZU.  



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 6/2019 
NÁSTROJE A ORGÁNY PRO UPLATŇOVÁNÍ LICENČNÍ POLITIKY ČZU 

 

5 / 6  

 

(7) Příjmy LF: 

a. financování LF je zajištěno především z externích zdrojů jako Institucionální plán, 

Centralizovaný rozvojový projekt, Operační program aj., ve výjimečných případech lze 

k financování využít doplňkovou činnost ČZU; 

b. výše příjmu plynoucích do LF z prodeje duševního vlastnictví ČZU se řídí směrnicí rektora 

č. 3/2014 o ochraně duševního vlastnictví na ČZU. 

Oddíl 3 

Rada pro komercializaci 

(1) Rada pro komercializaci (dále jen „RK“) je poradním orgánem rektora ČZU na podporu aktivit 

Proof-of-concept a Pre-seed. 

(2) RK má minimálně 11 členů. 

(3) Více než polovina členů RK musí být jiné osoby než zaměstnanci ČZU. Stálými členy RK jsou: 

prorektor pro rozvoj, prorektor pro vědu a výzkum a vedoucí Centra inovací a transferu 

technologií (dále jen „CITT“). 

(4) Ostatní členy RK jmenuje rektor a jsou jimi: externí patentový zástupce a po jednom zástupci 

z Rad pro spolupráci s praxí z jednotlivých fakult ČZU a IVP.  

(5) RK je jmenována rektorem na dobu jeho funkčního období. 

(6) Předsedou RK je prorektor pro rozvoj; místopředsedou je prorektor pro vědu a výzkum. 

(7) Do RK je možné rozhodnutím rektora jmenovat i další osoby. 

(8) Předseda svolává jednání RK dle potřeby, nejméně 4x ročně. Termíny zasedání jsou nejpozději 14 

dnů před konáním RK zveřejněny na webových stránkách CITT www.citt.czu.cz. 

(9) Mimo zasedání může RK hlasovat per rollam. 

(10)Zasedání RK se řídí Jednacím řádem RK ČZU, který vydává RK. 

(11)Působnost RK: 

a. posuzuje návrhy na čerpání a účelné vynakládání finančních prostředků z veřejných a 

vlastních zdrojů určených na aktivity Proof-of-concept a Pre-seed. Tyto návrhy Radě 

předkládá oddělení CITT, které vede jejich kompletní evidenci, 

b. navrhuje rektorovi přidělení prostředků z těchto zdrojů, 

c. CITT monitoruje účelné využívání prostředků získaných z těchto zdrojů a jednou za tři 

měsíce podává RK zprávu o stavu dílčích projektů. RK tyto zprávy vyhodnocuje, 

d. schvaluje závěrečnou zprávu o hospodaření s přidělenými prostředky vyhotovenou CITT.  

(12)RK ke svému rozhodování může přizvat nezávislé experty. 



 
 
 
 

 

 SMĚRNICE REKTORA Č. 6/2019 
NÁSTROJE A ORGÁNY PRO UPLATŇOVÁNÍ LICENČNÍ POLITIKY ČZU 

 

6 / 6  

 

Oddíl 4 

Fond pro komercializaci 

(1) Fond pro komercializaci (dále jen „FK“) je fond na podporu aktivit Proof-of-concept  a  Pre-seed. 

(2) Prostředky FK jsou určeny především na: 

- osobní náklady zaměstnanců ČZU spojené s danými aktivitami, 
- náklady na služby (subdodávky) a náklady na spotřební materiál spojené s danými aktivitami, 
- náklady na ochranu duševního vlastnictví ČZU. 
Prostředky z FK nejsou určeny na financování investic. 

(3) Prostředky FK jsou rozdělovány RK na základě posouzení podaných žádostí, a to výhradně  

 zaměstnancům ČZU. Formuláře žádostí a termíny pro jejich podání jsou umístěny na webu CITT 

(www.citt.czu.cz). 

(4) Žádost o finanční prostředky z FK schvaluje příslušný děkan fakulty či ředitel IVP či zástupce vedení 

příslušné součásti ČZU dle pracoviště zaměstnance, který žádá o dotaci z FK. 

(5) Financování FK je zajištěno především z veřejných zdrojů na aktivity Proof-of-concept a Pre-seed, 

v některých případech též z LF. 

Článek 3 

Závěrečná ustanovení 

(1) Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem vyhlášení. 

(2) Touto směrnicí se ruší směrnice rektora č. 3/2013 Nástroje a orgány pro uplatňování licenční 

politiky ČZU 

 

V Praze dne 5. června 2019 

 

prof. Ing. Petr Sklenička, CSc.,  

rektor, v. r. 


	Obsah
	Nástroje a orgány pro uplatňování licenční politiky ČZU
	Článek 1
	Úvodní ustanovení

	Článek 2
	Nástroje a orgány pro uplatňování licenční politiky ČZU

	Oddíl 1
	Licenční rada

	Oddíl 2
	Licenční fond

	Oddíl 3
	Rada pro komercializaci

	Oddíl 4
	Fond pro komercializaci

	Článek 3
	Závěrečná ustanovení



